
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 
DISTRETTO DI  NAPOLI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

80133 Napoli – Via De Gasperi 20 -Telefono +39  081.19334144 – Fax + 39 0814206366 
e-mail: dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

 
 

 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA N.69/2017 

 
Oggetto: Procedura negoziale sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a  del D. lgs 

50/2016 ss.mm.ii,  mediante trattativa diretta su Me.PA, finalizzata all’acquisto, 

consegna,  istallazione  e collaudo di una bollatrice a secco  per l’Ufficio delle Dogane 

di Salerno e di un alimentatore computerizzato FST per l’Ufficio delle Dogane di  

Napoli 1 

                Iniziativa su Me.Pa. “BENI/INFORMATICA, ELETTRONICA, 

TELECOMUNICAZI E MACCHINE PER UFFICIO” 

Il codice C.I.G. è il seguente.:  ZD1201A60D 

Impegno massimo della spesa stimata € 9.000,00(euro novemila euro/00) + IVA.  

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Visti: 

− l’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii.  "Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione 

degli appalti”; 

− l'art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  ai sensi del quale "per lo 

svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono 

procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su 

un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 

elettronica"; 

− l'art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 

e ss.mm.ii., secondo cui, "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

− il Manuale dell’Attività Negoziale dell’Agenzia, aggiornato con delibera del Comitato 

di Gestione del 15.12.2016; 

− il Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli con delibera n. 256 del 01/12/2014, 

ove compatibile; 

 
PROT. ASP N. 5123 /RI 
 
DEL  03/10/2017 

mailto:dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


2 

− le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione deli elenchi di operatori economici”; 

− l’art. 26, comma 6 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

− la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia 

concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

− gli artt. 37 del D.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012 e ss.mm.ii, in materia 

di “Amministrazione trasparente”; 

− l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165”, nonché il “ Codice di Comportamento del personale dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli”; 

  

Considerato che: 

- con nota prot. 25359/RU del 02.08.2017, l’Ufficio delle Dogane di Salerno ha segnalato 

la necessità di acquisto  di una nuova macchina  bollatrice per  apposizione del timbro a 

secco data la rottura della precedente macchina in dotazione;  

- con nota prot. 28580/RU del 30.06.2017, l’Ufficio delle Dogane di Napoli 1 ha richiesto 

un alimentatore computerizzato FST come sistema interfacciabile alla bollatrice T6/2, 

al fine di migliorare la prestazione della medesima; 

- per questo tipo di intervento, non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 

comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura di prodotti comparabili 

con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

- in assenza di apposita convenzione CONSIP avente ad oggetto servizi/beni comparabili 

con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento, l’art. 36, comma 6, 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a disposizione dal Ministero 

dell’economia e delle finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A..  In particolare, l’art.36 

(contratti sotto soglia), comma 2, lett a), del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., prevede che 

“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 



3 

- nell’ambito del MEPA, è stata istituita, a decorrere dal 6 agosto 2016, una nuova 

procedura di affidamento denominata “Trattiva Diretta” , che  consente di negoziare 

con un unico operatore economico. Nel caso di specie,  siffatta procedura è più 

rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione 

dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata 

l’attivazione di una procedura ordinaria, considerati i costi ed i tempi necessari di 

espletamento. Tale scelta risulta anche appropriata, se si considera che l’art. 36, co. 1 

del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ha disposto che le procedure sotto soglia devono 

comunque risultare rispondenti ai principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 

pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

- sul portale www.acquistinrete.it   è attiva l’iniziativa denominata 

“BENI/INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E 

MACCHINE PER UFFICIO” attinente il servizio oggetto della presente procedura; 

- da un indagine  di mercato sul MePa, è emerso che è possibile procedere  

all’affidamento del servizio in oggetto alla società FATTORI SAFEST SRL iscritta 

alla citata iniziativa. Trattandosi di operatore registrato su Me.Pa, la società FATTORI 

SAFEST SRL soddisfa  i requisiti di carattere generale e i requisiti  di carattere 

professionale, di cui art. 80 ed 83 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. In ogni caso il servizio 

Acquisti e Contratto ha verificato la persistenza dei suddetti requisiti; 

- la stipula del contratto si perfezionerà nel momento in cui il Documento di stipula 

firmato digitalmente verrà caricato sul portale del M.E.P.A. (art. 52 delle Regole del 

Sistema di E-procurement); 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Tecnico  del Bando 

“BENI/INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E 

MACCHINE PER UFFICI” e nella richiesta di acquisto; 

- per l’ importo di € 9.000,00 (euro novemila euro/00) + IVA è stata verificata la 

disponibilità di budget sulla voce di conto competente “'FD01200030 – Attrezzature 

varie da acquistare ”  del centro di costo dell’Ufficio del Distretto Campania “DS 

14201000”; 

- con riferimento alla durata della prestazione richiesta  trattandosi di fornitura ,in base al 

l’art. 26, comma 3 bis, del d.lgs. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI, né vi 

http://www.acquistinrete.it/


4 

sono oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 

all’operatore economico; 

- è stato acquisito per via telematica sull'apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione il Codice identificativo di gara (CIG) ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 

Agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

- sono state acquisite  le dichiarazioni  di assenza di conflitto di interesse della dott.ssa 

Sorrentino Valentina, punto istruttore, dr. Alfieri Rosario, quale Responsabile  Unico 

del procedimento  e  della dott.ssa Maiello Anna; 

 

DETERMINA 

 

- Di indire, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii  e 

dell'art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 2007) e art. 

1, comma 503, della Legge 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016) la procedura  

negoziale sotto soglia da effettuarsi tramite Trattativa diretta sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.) finalizzata all’acquisto di  una bollatrice a 

secco con alimentatore elettronico per moduli continui (codice articolo T6 FST) 

per l’Ufficio delle Dogane di Salerno e di un alimentatore computerizzato FST   

(interfacciabile alla bollatrice modello T6/2) per l’Ufficio delle Dogane di  

Napoli 1; 

- di invitare a presentare l’offerta alla società FATTORI SAFEST SRL- P.IVA 

1041620155, con sede legale a Milano, via Alessandria,4. 

- l’importo da porre a base d’asta è di € 9000,00 (euro novemilaeuro/00) + IVA 

Il pagamento verrà effettuato mediante bonifico bancario, dopo la ricezione di spesa, previo 

accertamento della regolarità del servizio. 

Si dà atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero. 

 Alla presente procedura, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e s.m.i., è 

assegnato  il seguente SMARTCIG:  ZD1201A60D 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è il dott. 

Rosario Alfieri. 



5 

Il Servizio Acquisti e Contratti provvederà ad istruire e inserire la “trattativa diretta” sul 

Me.PA. nella persona della dott.ssa Sorrentino Valentina, quale punto istruttore. 

 

Napoli,   

Il Direttore del Distretto 
Dott.ssa Anna Maiello 

“Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate” 

 

 

 

 
ULTERIORI RIFERIMENTI NORMATIVI 

Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (artt. 11, 125, 253); 

Statuto dell'Agenzia delle dogane, deliberato dal Comitato direttivo in data 5 dicembre 2000 

ss.mm; 

Regolamento di amministrazione dell'Agenzia delle Dogane del 05.12.2000 e ss.mm;  

Determina Direttoriale dell’Agenzia n. 495/UD del 26.03.2001 e ss.mm.;  

Determina Direttoriale dell’Agenzia n. 23721 del 07.08.2009; 

Determina Direttoriale dell’Agenzia n. 11991 del 26.04.2010; 

Regolamento di contabilità dell’Agenzia delle Dogane del 05.12.2000 e ss.mm..   


